PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.268.550,14

(Um milhão e duzentos e sessenta e oito mil e quinhentos
e cinquenta reais e quatorze centavos ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO nº 1 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1336 de 07 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.268.550,14 (Um
milhão e duzentos e sessenta e oito mil e quinhentos e cinquenta reais e quatorze centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.015 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 13.700,00

Total por Ação: 13.700,00

2.039 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE IMPRENSA E PUBLICIDADE

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 270.000,00

Total por Ação: 270.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 283.700,00

0301 - ASSESSORIA JURÍDICA

2.014 - MANUTENÇÃO DA CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 50.560,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 44.000,00

Total por Ação: 94.560,00

Total por Unidade Orçamentária: 94.560,00

0501 - SECRETARIA MUN. ADMINISTR. PLANEJAMENTO E FAZENDA

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.1.90.03.00 / 00 - Pensoes 22.898,00

Total por Ação: 22.898,00

2.023 - MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 204.000,00

Total por Ação: 204.000,00

Página: 1 de 52568673

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.316 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.360,00

Total por Ação: 2.360,00

2.318 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PUBLICA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.770,01

Total por Ação: 4.770,01

Total por Unidade Orçamentária: 234.028,01

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.094 - EQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

4.4.90.52.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 55.510,00

Total por Ação: 55.510,00

2.098 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00 / 01 - Equipamentos e Material Permanente 12.485,00

Total por Ação: 12.485,00

Total por Unidade Orçamentária: 67.995,00

0701 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

2.118 - MANUTENÇÃO DA SECRET.DE CULTURA, ESPORTES E LAZER

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.066 - GESTÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.50.43.00 / 02 - Subvencoes Sociais 120.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 11.873,53

Total por Ação: 131.873,53

Total por Unidade Orçamentária: 141.873,53

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2.057 - MANUTENÇÃO DO FMAS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 31.862,41

Total por Ação: 31.862,41

Página: 2 de 52568673

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.286 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS (SERVIÇOS PAIF / SCFV)

3.1.90.04.00 / 28 - Contratacao por Tempo Determinado 20.140,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.810,00

Total por Ação: 30.950,00

2.304 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DO SUAS (SERVIÇOS PAEFI)

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.060,00

Total por Ação: 6.060,00

Total por Unidade Orçamentária: 68.872,41

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.193 - CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E PONTILHÕES

4.4.90.51.00 / 55 - Obras e Instalacoes 171.140,19

Total por Ação: 171.140,19

2.310 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 51.286,00

Total por Ação: 51.286,00

Total por Unidade Orçamentária: 222.426,19

1201 - SECRET. MUN. DESENVOLV. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

2.161 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE DESENVOLV.ECONÔMICO E SUSTENTAVEL

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 67.930,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 27.045,00

Total por Ação: 94.975,00

2.305 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 37.780,00

Total por Ação: 37.780,00

Total por Unidade Orçamentária: 132.755,00

1501 - SECRET.MUN. PLANEJAMENTO E DESENV.TERRITORIAL

2.302 - MANUTENÇÃO DA SECRET. MUNICIPAL PLANEJAMENTO E DESENVOLV. TERRITORIAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.340,00

Total por Ação: 12.340,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.340,00

Total Suplementado: 1.268.550,14

Página: 3 de 52568673

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0701 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

2.117 - COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 836.310,14

Total por Ação: 841.310,14

2.211 - MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 846.310,14

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.121 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 44 - Obras e Instalacoes 422.240,00

Total por Ação: 422.240,00

Total por Unidade Orçamentária: 422.240,00

Total Anulado: 1.268.550,14

Página: 4 de 52568673

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , Estado da Bahia, em 03 de janeiro de
2022.

:

:

Página: 5 de 52568673

Osvaldo
Carimbo